
Tisknuto: 25.05.2024  19:27

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Přímé daně
UPEM/FPDA  / 3

Pracoviště / Zkratka UPEM / FPDA
Název Přímé daně

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 9 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
3 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se současnými druhy daní, odvodů a povinných plateb, které se v praxi podniku vyskytují a
poskytnout poznatky o optimalizaci daňových povinností podniku.

Požadavky na studenta

Zápočet: souhrnný příklad včetně vyplnění daňového tvrzení.
Zkouška: ústní nebo písemnou formou.

Obsah

Zdanění příjmů ze závislé činnosti, příjmy osvobozené a jejich limity, roční zúčtování záloh.
Plnění poskytovaná zaměstnancům jak z pohledu zaměstnavatele, tak z pohledu zaměstnance.
Povinnosti plátců daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti.
Problematika přechodu z daňové evidence na vedení účetnictví a naopak.
Problematika přechodu z paušálních výdajů na skutečné výdaje a naopak.
Ukončení či přerušení podnikaní fyzické osoby.
Principy posuzování daňové účinnosti jednotlivých nákladů (výdajů) včetně vazby na daňovou evidenci a účetnictví.
Základní principy a odlišnosti u zdaňování neziskových organizací, veřejně obchodních společností, společností v likvidaci, v
insolvenčním řízení.
Daňové aspekty odpisování hmotného a nehmotného majetku a odlišnosti oproti účetnictví, technické zhodnocení, rezervy.
Daňový režim pohledávek a závazků.
Daňový režim výdajů souvisejících s provozem motorového vozidla.
Daňový režim jednotlivých výnosů plynoucích z cenných papírů a podílů.
Vztahy mateřské a dceřiné společnosti z daňového hlediska.
Základní princip fungování daně z hazardních her a jejich správa.
Správní, soudní a místní poplatky.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  19:27



Strana: 2 / 3

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vyjmenovat povinnosti plátců daně z příjmů ze závislé činnosti;
charakterizovat záznamy, ze kterých se vychází pro stanovení základu daně fyzické osoby;
vysvětlit rozdíl mezi akruálním a úhradovým principem zobrazení;
vyjmenovat výhody a nevýhody při přechodu z paušálních výdajů na skutečné výdaje a naopak;
vysvětlit rozdíl mezi zdaněním ziskového a neziskového sektoru;
vysvětlit rozdíl mezi daňovými a účetními odpisy;
vysvětli rozdíl mezi opravou a technickým zhodnocením;
vysvětlit daňové a účetní souvislosti pohledávek;
vvysvětlit daňový dopad jednotlivých alternativ uplatňování výdajů souvisejících s provozem motorového vozidla
charakterizovat spojené osoby;
vysvětlit rozdíl mezi místními, správními a soudními poplatky.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
orientovat se v hmotně právních předpisech s vazbou na přímé daně;
realizovat výpočet ročního zúčtování záloh a daňového zvýhodnění ze závislé činnosti;
počítat daňové a účetní odpisy;
vyčíslit vstupní cenu pro daňové odpisování, vyčíslit zůstatkovou cenu majetku;
rozlišit technické zhodnocení a opravu;
tvořit rezervy a opravné položky dle příslušného zákona;
orientovat se v nákladech daňově uznatelných a neuznatelných;
vyčíslit daňové dopady jednotlivých rozhodnutí poplatníka;
analyzovat možnosti snížení základu daně a daně v rámci všech alternativních postupů stanovených hmotněprávním předpisem;
vyplnit daňové tiskopisy.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
samostatně získávat další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti a jejího
vyhodnocení;
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním názoru na jejich
řešení.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. František Sejkora, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. František Sejkora, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. František Sejkora, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

BRYCHTA, I a kol. Daň z příjmů. Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015.•  Základní:
HMÁTEK, M., ZÁMEK, D. Daňové a nedaňové náklady 2014.. Praha: ESAP., 2014.•  Základní:
Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů..•  Základní:
Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů..•  Základní:
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů..•  Základní:
LOŠŤÁK, M., PELECH, P., RINDOVÁ, I. Zdanění mezd, platů a ostatních příjmů ze závislé činnosti
v roce 2017. Olomouc: ANAG, 2017.

•  Základní:

JAROŠ, T. Daň z příjmů právnických osob v kontextu aktuální judikatury. Wolters Kluwer ČR, a.s.,
2015.

•  Doporučená:

HALAKOVÁ, J. a kol. Daňová evidence 2016 ? Teorie a praxe. Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016.•  Doporučená:

Časová náročnost

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  19:27



Strana: 3 / 3

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Účast na výuce 52
Příprava na zápočet 23
Příprava na zkoušku 49
Vypracování seminární práce 26

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 2. ročník - FS
povinné
předměty

A 2 LS2022

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 2. ročník - FS
povinné
předměty

A 2 LS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 2. ročník - FS
povinné
předměty

A 2 LS2023

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 2. ročník - FS
povinné
předměty

A 2 LS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 2. ročník - FS
povinné
předměty

A 2 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  19:27


